52. (927.) *Lunæ defectio* ¹⁹¹. — Tunc etiam luna quartadecima terræ objectu obscurata, visibus intuentium deficit. Acies quoque igneæ Remis in celo visæ sunt. Quibus præsagientibus signis, febrium ac tussicularum morbus e vestigio irrepsit. Unde nonnulli lætaliter affecti, occubere. Cum his quoque et

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁰ K. e. e. p. coniet. ¹⁸¹ normanni 4. ¹⁸² e. dolose tamen 4. ¹⁸³ Co. R. e. p. coniet. ¹⁸⁴ norman-

litium tumultuatio inter regem ac Heribertum qui Karolum sub custodia detinebat, non modica subsecuta atque exagitata ¹⁹⁴ est, eo quod Heribertus ab rege nimia expetebat, rex vero utpote insatiabili, nihil accommodabat.

53. *Karolus ¹⁹³ liberatur ¹⁹³ ab Heriberto ¹⁹³.* — Regi ergo minus Heribertus intendens, Karolum regem a carcere ductum in pagum Veromandensem deduxit, non ut regno fidelis eum restitueret, at ut ex ejus educatione aliquam suspectis formidinem incuteret. Nortmannis itaque accersitis atque apud oppidum Augam collectis, eum ¹⁹⁴ deducit; ibique filius Rollonis pyratae, de cujus interfectione jam relatam est, regis manibus sese militaturum committit, fidemque spondet, ac sacramento firmat.

54. (928.) *Sententia ¹⁹⁵ papae in ¹⁹⁵ Rodulfum ¹⁹⁵ petita ab Heriberto ¹⁹⁵ rejecta ¹⁹⁵.* — Exinde Heribertus Rodulfo regi invidens, admodum insidiabatur. Unde et cum Karolo Remos deveniens, pro eo Romam legatos dirigit, ac Johanni papae epistolam mittit, per quam significabat, contra Karolum nec sese conjurasse, nec conjugationis conscium fuisse, conjugatis tantum invitum cessisse. Unde et se velle plurimum, ut Karolus regno restitueretur, qui innocens sine causa abjectus sit. Nec solum se in hac esse sententia, at optimorum quosque ¹⁹⁶ praeter hos qui donis multiplicibus corrupti sint ¹⁹⁷. Quapropter et ipse auctoritate apostolica regno restitui regem abjectum jubeat; quicumque ejus praeepto refragari nisus fuerit, anathemate perpetuae maledictionis condemnaret; ac pro hac re episcopis atque principibus Galliarum et Germaniae epistolam dirigat, continentem et honorum benedictionem, et contradictorum maledictionem. Legati ergo Romam properant negotium ¹⁹⁸ peracturi, sed consumpto itineris labore, nihil mandatorum peragunt. Namque a praefecto captus papa, eo quod a se plurimum dissideret, ab eo carcerali custodia detinebatur. Unde et sine legationis effectu digressi, in Gallias remearunt. Heribertus vero ad alia sese conferens, apud Hugonem ¹⁹⁹ Roberti filium de fide inter sese habenda adeo satagebat. Quem et suasionibus efficaciter allicuit, ac fide pacti sibi annexuit. Hugonis itaque efficacitatem persuasus, ad Rodulfum redit, eique reconciliatus aliquandiu hesit. Cujus in multa gratia susceptus, ut se fidelitatis exsecutorem monstraret, Karolum mox Peronae in carcerem retrusit.

55. *Heribertus ²⁰⁰ a rege ²⁰⁰ Remense ²⁰⁰ episcopium accepit ²⁰⁰.* — Unde et ab rege donari petens, episcopium Remense sub optentu filii sui adhuc pueri ab eo accepit. Nam et tunc hac vita divae ²⁰¹ memoriae Seulfus metropolitanus decesserat. At quia aetas tenerior puerum sacris officiis prohibebat, Odel-

rico cuidam, ab Aquensi episcopo pyratarum insectatione pulso, pro eo ministrare concessum est. Cui etiam abbatiam sancti Timothei martiris ad usus proprios attribuit, et insuper canonicorum victum simul impertivit. Rodulfus interea rex quanta foret aequitas suae vitae demonstrare cupiens, ad Karolum ubi servabatur accessit. Apud quem multa de ejus miseriis conquestus, sermoni multiplici si offenderat suppliciter veniam postulabat. Et quoniam suscepti regiminis apicem penitus amittere non valebat, quod ratio conferebat ei restituit, sedes videlicet regias hoc est Attiniacum et Pontionem; sicque Suessionum remeavit.

56. *Karoli obitus.* — Karolus post haec tedio et angore deficiens, in machronosiam decidit. Humoribusque noxiis vexatus, post multum languorem vita privatus est (929, Oct. 7). Rodulfus vero rex, pyratas Galliam Aquitanicam irrupisse per legatos comperiens, eamque hostiliter debacchantes infestasse, vim inferre cogitabat.

57. *Regis ²⁰² ac pyratarum ²⁰² confictio ²⁰², eorumque fusio ²⁰².* — Edicto ergo regio omnibus qui de militari ordine valebant, accitis ex Gallia Celtica, cum multis Belgarum, duodecim cohortes ordinat. Cum quibus iter arripiens, usque Lemovicas procedit. Ibi legiones dispositis, cum pyratae regium aequitatum non sustinentes, profugio eripi niterentur, ab Aquitanorum legione repulsi sunt. Rex vero cum cohortibus prosectus, gravi cede pene omnes fudit, paucis fuga lapsis. Suorum vero nonnulli sauciati, ex vulnere convalescere; aliqui etiam interfecti. Itaque factum est, ut Aquitani gratias regi reddentes, multa ei benivolentia subdi voluerint, ac jure sacramento in fidem firmissimam concesserint. Quibus utiliter patris, rex exercitum reduxit, procinctumque solvit.

58. *Heriberti et ²⁰³ Hugonis dissensio.* — Dum haec gererentur, inter Hugonem ²⁰³ et Heribertum de praelaturae dignitate lites agitantur. Effertaque sese praedis et incendiis graviter afficiunt. Rex in Heribertum indignans, eo quod perfidiae promptum esse cognosceret, Hugonis ²⁰⁴ partibus ²⁰⁵ stabat ²⁰⁵ unde ²⁰⁵ et Heriberti ²⁰⁵ oppidum ²⁰⁶ Donincum nomine, Hugone ascito aggressus expugnat, ac captum diruit. Nec minus et Atrabatum obsidione adhibita cepit, civesque victos, ac juratos sibi annexuit. Rex inde digressus (931), cum quietum sese arbitraretur, Heribertus Germanis qui Rheni litora incolunt ductis, in regem fertur, ac execrabili furore incendia rapinasque exercuit. Insuper et Hugonis oppidum quod secus torrentem Vitulam situm Braina dicitur, occupat, cepit, ac diruit.

59. *Heriberti praeparatio ²⁰⁷ contra ²⁰⁷ regem.* —

Hujus vero contumeliæ causam rex se constituisse intelligens, ejus potentiam minuere quærebat. Remensibus ergo civibus legatos mittit, ac ut pontificem eligant præcipit. Quod etiam ni faciant, alium præter eorum velle, eis sese impositurum mandat. At cives, regis legationis mandatum excipientes, quid ipsi inde velint ac sentiant, per suos legatos referunt; sese videlicet regio jussu Heriberti filium licet adhuc puerum suscepisse, atque pontificem elegisse, inde etiam fidem ei jam factam accommodasse; quapropter impossibile esse, ut fide inviolata, ab eo sic deficere possint. Rex partibus Heriberti cives favere intelligens, collecto exercitu, urbem repentinus aggreditur. Ingredique prohibitus, obsidionem applicat, ac urbanos resistentes fervidus adurget. Qui multa expugnatione vexati, tertia tandem ebdomada portas victi et supplices aperuere.

60. *Oratio Rodulphi regis ad cives Remenses* ²⁰⁸ *pro se suatoria* ²⁰⁸. — Ingressusque urbem rex, post nonnulla disposita, collato cum suis consilio cives accersit ²⁰⁹. Coramque sic contionatus ait: « Quantum inquires cædis, quantum etiam rapinarum, res publica ²¹⁰ factione malorum nuper passa sit, optime ut puto nostis. Non enim fieri potuit, ut tot malis ubique grassantibus, intacti penitusque immunes relinqueremini. Nam cum vestra necessaria sepe direpta, sepe combusta sint, eorum calamitatem tolerastis. Et non solum publica exterius, at hic privata bona intrinsecus a sevissimo exactore Heriberto, cotidie imminuuntur. Uncle et vobis consulendum arbitror, ut pastorem vobis commodum conibentia communi eligatis, cum ille tyranni filius adhuc infantulus, vobis idoneus non sit, ac canonica auctoritas vacare ecclesiam pastore tanto tempore non permittat. Nec dedecoris quicquam in vos redundabit, cum militari violentia victos et captos, alia sequi necessitas vos adurgeat. Nec vos fateor tantum, quantum ego in hoc negotio oberravi. Itaque fecisse me penitet. Peniteat et vos vestrarum rerum dispendium peregrisse. Reducite in mentem, quanta vos calamitas affecerit. Considerate etiam, quanto secundarum rerum successu provehi possitis, si bono pastore regamini. »

61. *Electio Artoldi* ²¹¹. — Cives ab rege suasi, jussu regis concedunt. Artoldus itaque monachus rege jubente ex cænobio sancti Remigii omnium consensu mox assumptus, per impositionem manuum episcoporum tempore constituto regali donatione consecratur episcopus. Qui prudenter ac strenue omnia gerens, satis suis profuit, atque ex bene factis, omnium et maxime suorum benivolentiam habuit.

62. *Captio Bovonis* ²¹² *Catalaunici* ²¹² *episcopi Lau-*

a regis stipulatoribus captus, eoquod et ipse desertor ab rege defecerat, regi oblatu est. Qui apud regem, prodentibus sui facti conscis, convictus ²¹³, ergastulo mancipatur. Quo peracto, a pernicie Heriberti non desistens, Hugone ascito, cum octo milibus Laudunum appetit. Ubi cum Heribertus multa obsidione urgeretur, egrediendi locum ab rege postulat, eo quod copias militum ciborumque sufficientes non haberet. Quo ab rege obtento, cum suis ab urbe exivit; uxorem in arce quam exstruxerat relinquens, cum copiis sese subventurum in proximo ratus. Rex vacuum urbem ingressus, dolosque penitus advertens, arcem diuturna expugnatione vexat, eamque circumquaque vallat, ac omnem egrediendi aditum obcludit; pugnam diutina congressione adhibens. At tanto certamine vires resistentium impares, armis depositis cedunt, ac pro vita supplicant. Tyranni vero uxor simul victa, pro se petitura, ad regem cum suis properat, arcem reddens, ac egrediendi tantum locum petens. Rex vero feminam retinere dedignans, cum suis digredi permisit, ac arcem exinde cum urbe obtinuit.

63. (932.) *Interfectio Adelelmi comitis* ²¹⁴ *a quodam clerico* ²¹⁴ *episcopium Noviomense* ²¹⁴ *expetente* ²¹⁴ *seducto* ²¹⁴. — Ubi postquam urbi tuendæ necessaria ordinavit ²¹⁵, de episcopio etiam Noviomensi cui esset dandum deliberabat, cum tunc Ayrardus episcopus obisset. Nam Walbertus Corbeiensium abbas ei succedere petebatur, vir strenuus ac liberalis, et cui totius honesti decus admodum placuit. Nec minus et prædictæ urbis quidam clericus, ab rege sese fieri successorem postulabat, vir barbarus, manu atque audacia nimius, et cui solitum erat rerum alienarum surreptionibus lætari. Ille ab rege civibusque abjectus, cor ad dolos convertit. Adelelmum itaque Atrabatensium comitem, cujus casus memorem multis incussit, seducturus petit, ejus auxilium suppliciter petens, ac suum ²¹⁶ pollicens; sese ab rege contemptum penitus suppressens: « Si inquit per te episcopatus dignitate potiar, per me efficaciter comitatus honorem consequeris. Quod etiam sic fieri valebit, si nocturnus urbis muros conscendas, et me interius procurante, tuos introduces. Ego etiam cum pluribus adero. Collectique in agmine, urbem pervademus. Itaque fiet, ut cives aut capiamus, aut propulsemus. » Horum Adelelmus credulus, dictis suadentis favet. Scelus ergo attempturus, urbem nocturnus cum ingentibus copiis petit. Clericus nulli in urbe male credulus, facinus patrandum in loco opperiebatur. Quo Adelelmus accedens, ab eo cum suis exceptus est. Densatque in unum tubis ac clamore, atque armorum strepitu, in noctis caligine urbem exturbant. Unde cives exci-

in unum juncti, per urbem dispergi formidaverint. Unde et omnibus profugium patuit. Cives itaque abducti, a vicinis arma ac reliquas suppecias accipiunt, et die quinta magnanimes in urbem feruntur. Suburbani etiam feliciter subveniunt. Pugnam ergo promptissime adhibent. Adelelmus vero clericusque cum suis, acerrime renituntur. At vulgus qui in urbe remanserat, eisque fidem sacramento fecerat, fidem abrumpit, ac a tergo duriter eos cedit. Facti autem hostium medii, in æcclesiam fugere coacti sunt. Urbani vero ab interioribus recepti, Adelelmum ac clericum persequi non desistebant. Portisque æcclesiæ concisis, hostes appetunt, ac secus altare utrosque cum pluribus aliis crudeliter trucidaverunt. Urbemque possidentes, sua recepere. Quibus patris, ac legali repurgio æcclesia emundata, Walbertus Corbeiensis monachus et abbas, ab rege donatus, per metropolitanum Artoldum Noviomensium consecratur episcopus.

64. *Aquitaniæ*²¹⁷ atque *Vasconiæ*²¹⁷ principes²¹⁷ regi Roberto militaturi²¹⁷ occurrunt²¹⁷. — Interea Gothorum principes Ragenmundus et Ermingaudus super Ligerim fluvium regi obvienti militatum

occurrunt, ejusque manibus suas inserunt. Militiam spondent, ac inde fidem prout rex jubet concedunt. Rex inde digressus, in Aquitaniam exteriora se contulit. Quo etiam et Lupus Acinarius Vasco, qui equum ferebatur habere annorum plus quam centum et adhuc toto corpore validissimum, regi militaturus occurrit, ac provinciam procuracione reddita, rex liberaliter reddidit, atque a se principari concessit.

65. (954.) *Turma malorum*²¹⁸ prodigia. — Hac quoque tempestate, igneæ Remis in cælo acies visæ, et flammæ sanguineæ, quasi jacula aut serpentes, discurrere. Mox quoque subit²¹⁹ et pestis, papulis erysipilatis innumeros enecans. Nec multo post et regis defectus subsequitur. Nam cum autumnali tempore melancholia in patientibus redundaret, cacocæxia, quod Latini malam corporis habitudinem dicunt, toto autumnio detentus est (955). Victusque humoris superfluitate, defecit, hominemque exivit (956, Jan. 14 [82]). In basilica sanctæ Columbæ virginis apud Senonas multa amicorum attritione, suorumque obsequio tumulatur. De regni amministrazione nihil disposuit; at primatibus eam reliquit, eo quod filios non habuerit, qui regnorum rerum potirentur.

VARIE LECTIONES.

²¹⁷ Aquitaniam, co, pe, m, oc ex conject. ²¹⁸ lo abscis. ²¹⁹ subsequutaest 1.

NOTÆ.

(82) Cf. Ann. S. Columbæ. SS. I. 105.

LIBER SECUNDUS.

1. *Gallorum*²²⁰ deliberatio²²⁰ de rege²²⁰ creando²²⁰. — Post cujus exequias, principes in diversa ducebantur, finemque petebant varium. Galli namque Celtæ cum Aquitanis, Hugonem Rotberti regis filium, Belgæ vero Ludovicum Karoli sequebantur. Quorum nentri commoditas aderat regnandi, cum Hugo patrem ob insolentiam periisse reminiscebatur, et ob hoc regnare formidaret, et Ludovicus in partibus Angliæ moraretur, eo quod illuc delatus infans ad avunculum Adelstanum regem fuerit, ob Hugonis et Heriberti insectationem, eo quod ipsi patrem ejus comprehendissent, ac carceri trusissent. Galli itaque in regis promotione liberiores videri laborantes, sub Hugone duce deliberaturi de rege creando collecti sunt.